АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

        РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 08.12.2011г. № 3213

О создании центров правовой информации

в сельских библиотеках-филиалах

МУК «Марксовская МЦБС»

В соответствии с Указом Президента РФ от 23.04.1993 г. №477 «О мерах по ускорению создания центров информации» и в целях обеспечения полной и достоверной правовой информации заинтересованных юридических и физических лиц, руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать управлению культуры и кино администрации Марксовского муниципального района создание центров правовой информации на базе сельских библиотек - филиалов МУК «Марксовская МЦБС»:

- Баскатовская сельская библиотека – филиал №3;

- Орловская сельская библиотека – филиал №20;

- Подлесновская сельская библиотека – филиал №23.

2. Управлению культуры и кино администрации Марксовского муниципального района осуществить необходимые мероприятия по созданию центров правовой информации на базе сельских библиотек - филиалов МУК «Марксовская МЦБС».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления культуры и кино администрации  Марксовского муниципального района Емельянова В.В.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

Глава администрации

муниципального района

    Н.В. Никитин

Проект внесен управлением культуры и кино администрации

Марксовского муниципального района

Первый заместитель главы администрации

Марксовского муниципального района

      Н.С. Трайзе

Заместитель главы администрации МР                               Н.А.Ларина

Консультант отдела правового обеспечения

администрации ММР

                 И.А.Кузьмина

Председатель комитета финансов

администрации Марксовского

муниципального  района

       С.В.Чалбушева

Исполнитель

       В.В. Емельянов

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального района

от «____»____________2011г. № _____

Положение

о центрах правовой информации в сельских

библиотеках – филиалах МУК «Марксовская МЦБС»

I. Общие положения

I.1. Центр правовой информации, далее - ЦПИ, создан в сельской библиотеке – филиале МУК «Марксовская МЦБС» в целях реализации конституционных норм Российской Федерации, гарантирующих доступ граждан к информации.

I.2. ЦПИ освещает все аспекты деятельности Подлесновского муниципального образования и Марксовского муниципального района, является полноправным информационным центром органов местного самоуправления и содействует им в доведении информации о принимаемых в муниципальном образовании муниципальных правовых актов.

I.3. Правовой основой деятельности ЦПИ являются:

-  Конституция Российской Федерации;

- Концепция правовой информации России, утвержденная Указом Президента  Российской Федерации от 28.06.1993г., №966;

- Указ Президента Российской Федерации «О мерах по ускорению создания центров правовой информации» от 23.04.1993г. №477;

- Указ Президента Российской Федерации «О мерах по обеспечению открытости и общедоступности нормативных актов» от 24.11.1995г. №1178;

- Федеральная целевая программа «Культура России», утвержденная  Постановлением Правительства РФ от 14.12.2000г. №995;

- Федеральный закон «О библиотечном деле» от 29.12. 1994г. №78-ФЗ (с изменениями и дополнениями);

- Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» от 27 июля 2006г. №149-ФЗ;

- Федеральный закон  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 №131-ФЗ (с изменениями и дополнениями);

- Закон Саратовской области «Об обязательном экземпляре документов Саратовской области» от 25.09.2008г. № 222-ЗСО;

- Устав МУК «Марксовская МЦБС»;

- Настоящее Положение.

II. Основные цели и задачи.

II.1. Основной целью деятельности ЦПИ является организация свободного доступа граждан к правовой информации.

II.2. Задачи ЦПИ:

- реализация прав граждан на получение правовой информации;

- содействие органам местного самоуправления Подлесновского муниципального образования и доведение до населения муниципальных правовых актов, принимаемых в муниципальном образовании;

- участие в правовом просвещении и воспитании правовой культуры граждан;

- создание оптимальных условий, позволяющих удовлетворять информационно-правовые запросы.

III. Содержание работы.

III.1. ЦПИ обеспечивает:

- организацию доступа к справочно-поисковой системе «КонсультантПлюс»;

- ознакомление с правовыми ресурсами в сети Интернет;

- предоставление услуг по сохранению результатов поиска на бумажном или электронном носителе;

- организация доступа пользователей к правовой информации;

- оказание помощи пользователям библиотеки по правовым вопросам;

- обеспечение населения информацией о деятельности органов местного самоуправления Подлесновского  муниципального округа;

- постоянное изучение запросов и  информационных потребностей пользователей, формирование системы обратной связи для улучшения работы ЦПИ;

- формирование фонда муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Подлесновского муниципального образования и Марксовского муниципального района.

IV. Организация работы и управление.

IV.1. Возглавляет ЦПИ заведующий филиалом (или библиотекарь) МУК «Марксовская МЦБС».

IV.2. Заведующий ЦПИ несет ответственность за своевременное решение задач, возложенных на ЦПИ.

IV.3. Деятельность заведующего ЦПИ регламентируется должностной инструкцией.

IV.4. Работа ЦПИ ведется по плану, утвержденному директором МУК «Марксовская МЦБС».

IV.5. Планирование и учет работы ЦПИ осуществляется в соответствии с требованиями, предъявляемыми к библиотеке – филиалу.

Заместитель главы администрации

муниципального района                                                                   Н.А.Ларина

\\192.168.0.1\машбюро\2011\постановления\ноябрь\Pt137 111111 № 3213.doc